
110

–––––––
Recibido: noviembre 2014. Aprobado: diciembre 2014.
Versión final: enero 2015.

Saber, Universidad de Oriente, Venezuela.Vol. 27 Nº 1: 110-119. (2015) 
ISSN: 2343-6468 Digital / ISSN: 1315-0162 Impreso / Depósito Legal pp 198702U187

EVALUACIÓN DEL SISTEMA UASB - LAGUNA PARCIALMENTE 
AIREADA EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO EL MAGUEY, PUERTO LA 

CRUZ, VENEZUELA

UASB - PARTIAL AERATED LAGOON SYSTEM EVALUATION IN THE TREATMENT 
PLANT EL MAGUEY, PUERTO LA CRUZ, VENEZUELA

AnA GhAnem1,3, JosefinA CArmonA2, PetrA rodríGuez2,3, Alexis muñoz2,3

Universidad de Oriente, Núcleo de Anzoátegui, Escuela de Ingeniería y Ciencias Aplicadas, 1Departamento de 
Ingeniería Civil, 2Departamento de Ingeniería Química, 3Centro de Estudios Ambientales, Barcelona, Venezuela

E-mail: ana_ghanem@hotmail.com

RESUMEN

Se evaluó el funcionamiento de los reactores UASB y la laguna parcialmente aireada en la planta de tratamiento 
de aguas residuales de origen doméstico de la ciudad de Puerto La Cruz, Venezuela, entre el 01 de abril y el 
11 de junio de 2013. Para este propósito, se midieron algunos parámetros físico-químicos y bacteriológicos, 
aplicando técnicas de muestreo y pruebas de laboratorio estandarizados. Durante el año 2012, se registró un 
caudal promedio de 667,20 L/s, comprendido en un intervalo de 101,20 a 1.346,04 L/s, siendo el caudal de diseño 
1.200,00 L/s. Algunos valores promedio obtenidos para el afluente de los reactores UASB y el efluente de la 
laguna fueron, respectivamente: DQO, 251,12 y 179,59 mg/L; DBO5,20 80,81 y 46,90 mg/L; y SST, 67,48 y 60,76 
mg/L. Se encontró que la temperatura y el pH en los reactores UASB estaban dentro del intervalo óptimo para el 
desarrollo de la actividad bacteriana. La remoción de coliformes totales en la laguna fue insignificante, mientras 
que la remoción de la DQO y DBO5,20 fue de 11,39% y 13,79%, respectivamente. Los porcentajes de remoción en 
el sistema combinado de reactores UASB-Laguna fueron los siguientes: DQO, 28,48%; DBO5,20, 41,96%; SST, 
9,96%, lo que significa un comportamiento deficiente. Esto se debió a que los reactores UASB estaban trabajando 
en condiciones de operación y mantenimiento deficientes, además de presentar deterioro en sus instalaciones. En 
el caso de la laguna, se encontró un diseño inapropiado. Para mejorar el funcionamiento del sistema, se plantearon 
algunas acciones preventivas y correctivas. 

Palabras clave: Reactor anaeróbico, aireación, tratamiento anaeróbico, tratamiento biológico, remoción de 
coliformes.

ABSTRACT

The functioning of the UASB reactors and partial aerated lagoon were evaluated in a municipal wastewater 
treatment plant at the city of Puerto La Cruz, Venezuela between April 01 and July 11, 2013. For this purpose, some 
physicochemical and bacteriological parameters were measured by applying standardized sampling techniques 
and laboratory tests. A mean flow of 667.20 L/s was registered during the year 2012, in a range from 101.20 to 
1346.04 L/s, being the design flow 1200.00 L/s. Some average values obtained from the UASB reactors affluent 
and lagoon effluent were, respectively: COD, 251.12 and 179.59 mg/L; BOD5,20, 80.81 and 46.90 mg/L; and TSS, 
67.48 and 60.76 mg/L. Temperature and pH in the UASB reactors were found within an optimal range for bacterial 
growth. Total coliform removal in the lagoon was negligible, while COD and BOD removal were 11.39% and 
13.79%, respectively. For the combined system UASB-Lagoon, percentages of removal were as follow: COD, 
28.48%; BOD5,20, 41.96%; TSS, 9.96%, which means a deficient performance. This was due to deficient operation 
and maintenance conditions of the UASB reactors, besides of being deteriorated. In the case of the lagoon, the 
design was found inappropriate. Some preventive and corrective actions were proposed to improve the system 
functioning.

Key words: anaerobic reactor, aeration, anaerobic treatment, biological treatment, coliforms removal.

INTRODUCCIÓN

En la actualidad, algunos países en vías de desarrollo 
están utilizando sistemas combinados de reactores 
anaeróbicos de flujo ascendente (UASB) seguidos de 
lagunas de maduración o lagunas parcialmente aireadas 
para el tratamiento de aguas residuales de origen doméstico 
o industrial. Hasta los momentos se han tenido buenos 
resultados en lo que respecta a esta tecnología en países 
como por ejemplo, Colombia (Hagan et al. 2001) y 

Brasil (Sandino y Yee-Batista 2000). En el caso de 
Venezuela, este sistema fue implementado en la planta 
de tratamiento El Maguey para tratar las aguas residuales 
municipales de la ciudad de Puerto la Cruz, como parte 
de un Programa de Saneamiento Ambiental para el 
Litoral Costero-Oriental, del Ministerio del Ambiente, a 
través de la Unidad Ejecutora de Saneamiento Ambiental 
(UESA). Esta planta se encuentra ubicada en el municipio 
Juan Antonio Sotillo del estado Anzoátegui, en un área 
de terreno de 25 Ha, adyacente a la laguna El Maguey 



111

Ghanem et al. 

entre los sectores Bello Monte y Molorca (Fig. 1). Se 
localiza entre las siguientes coordenadas: 1.126.710,30 
N - 1.127.191,88 N y 319.000,00 E – 319.572,16 E. Las 
principales características climatológicas de la zona 
son las siguientes: temperatura media anual de 26,6°C; 

precipitación media anual de 635 mm; evaporación 
media anual de 1.500 mm. Fue inaugurada en el mes de 
noviembre del año 2003. A partir del año 2007, la planta 
está siendo operada por la empresa C.A. Hidrológica del 
Caribe (HIDROCARIBE). 

Figura 1. Ubicación de la planta de tratamiento El Maguey (Fuente: GoogleTM Earth 2013).

Descripción del sistema

La planta de tratamiento El Maguey, fue diseñada con 
base en los siguientes parámetros: caudal medio 1.200,00 
L/s, caudal máximo 1.420,00 L/s, demanda bioquímica 
de oxígeno (DBO5,20) 185,00 mg/L, demanda química de 
oxígeno (DQO) 370,00 mg/L, carga orgánica en lagunas 
800,00 Kg DBO5,20/Ha-d, sólidos suspendidos totales (SST) 
230,00 mg/L, nitrógeno total (NT) 30,00 mg/L, fósforo total 
(PT) 14,00 mg/L (Gauff Ingenieure 1994). Las aguas servidas 
que llegan a esta planta provienen de cuatro estaciones de 
bombeo: Simón Rodríguez, Los Boquetitos, Bello Monte y 
Gran Maguey. El sistema de tratamiento consta básicamente 
de un tratamiento preliminar, un tratamiento secundario 
biológico, una descarga submarina, un sistema de tratamiento 
de lodos, gasómetro y obras complementarias. 

El tratamiento preliminar (tratamiento físico), se 
fundamenta en un sistema de tres canales que conducen el 
agua hacia un mecanismo de cribado de tres rejillas, en el 
cual una vez removidos los sólidos, éstos son sometidos a un 
proceso prensado adyacente con el fin de reducir su volumen. 
Luego de las rejillas, existe una Canaleta Parshall para la 
medición del caudal de entrada mediante un mecanismo de 
ultrasonido. El agua pasa luego a un proceso de desarenación 
y desnatación en el cual son removidas las arenas, grasas y 
aceites. 

El tratamiento secundario (biológico) consiste de cuatro 
reactores UASB, trabajando en paralelo, básicamente para la 
remoción de la carga orgánica y sólidos suspendidos. Estos 
reactores tienen forma cilíndrica y fueron diseñados para 
remover el 68% de la DBO5,20. El efluente de los UASB 
es conducido a un sistema de dos lagunas de pulimento 
trabajando en serie, cuya función es mejorar la calidad 
del mismo antes de su descarga al mar. De estas lagunas, 
la primera es parcialmente aireada y la segunda es de 
maduración (Fig. 2). 

Figura 2. Disposición de las unidades para el tratamiento biológico 
de la planta El Maguey: (a) reactores UASB, (b) laguna parcialmente 
aireada, (c) laguna de maduración (Fuente: GoogleTM Earth 2013).



112

Evaluación del sistema uasb - laguna parcialmente aireada...

En la Tabla 1, se muestran las características 
generales del tratamiento secundario. En la laguna 
parcialmente aireada, se aporta el oxígeno necesario al 
agua mediante una serie de aireadores superficiales para 
mantener condiciones aeróbicas y para el tratamiento 
complementario de la materia orgánica, además de la 
oxidación del H2S que se encuentra diluido en las aguas 
residuales procedentes de los reactores UASB, generado 
por los procesos anaeróbicos. En ella existen tres celdas 
separadas por muros directrices para evitar corrientes de 
cortocircuito y garantizar el flujo pistón.

Los aireadores instalados en la primera laguna son 
cuatro, marca Aquaturbo Systems, INC, modelo AER-AS 
5500-20, potencia de 75 HP, eficiencia 92,4% y capacidad 
de transferencia de 1,46 Kg/KW-h en condiciones estándar 
(10oC y 760 mm Hg), ubicados de la siguiente manera: 
dos en la primera celda y uno en cada una de las celdas 
siguientes. La laguna de maduración recoge el efluente de 
la laguna parcialmente aireada, sus funciones son: servir 
como unidad de sedimentación, remover los coliformes 
y en forma complementaria: la remoción adicional de 
la DBO5,20, nitrógeno y fósforo. Contiene cuatro celdas, 
separadas por muros divisorios. 

Una vez tratadas las aguas, el efluente de la laguna 
de maduración descarga a una estación de bombeo de 
pozo seco y pozo húmedo. En el pozo seco existen cuatro 
bombas para descargar el efluente al mar por bombeo, 
mediante una tubería de impulsión de 2.200 m de longitud 
hasta la costa y una descarga submarina de 1.800 m medida 
desde la orilla de la playa, con un diámetro de 1.200 mm. 
Adyacente al pozo húmedo, existe un canal de rebose que 
sirve para descargar las aguas desde el mismo hacia la 
laguna El Maguey, en caso de emergencia. 

Los gases producidos en los UASB, son captados en 
la parte superior de los mismos y conducidos a través de 
tuberías hasta un gasómetro de aproximadamente 200 m3 
de capacidad, en el cual son almacenados para luego ser 
enviados a los quemadores de gas.

Los lodos excedentes generados en los UASB, son 
extraídos y conducidos mediante presión hidrostática a 

través de un sistema de tuberías hasta un tanque espesador 
de lodos con una capacidad aproximada 200 m3,  para 
reducir su contenido de agua. El agua decantada en el 
espesador es descargada mediante un sumidero hasta una 
estación de bombeo de agua turbia y de allí conducida 
hasta la entrada de los desarenadores. El lodo espesado 
es bombeado hacia tres lechos de secado, cada uno de 
1.300 m3 de capacidad aproximadamente, los cuales una 
vez deshidratados, se recogen para su disposición final. 
El agua decantada (turbia) de los lechos, es conducida en 
caída libre hacia el pozo de agua turbia.

Antecedentes

Durante el inicio de las operaciones de la planta 
El Maguey, Bravo (2004) realizó un análisis de su 
funcionamiento. De acuerdo con esa investigación, la 
planta estaba operando a 63% de su capacidad y las 
características del efluente cumplían con los límites 
máximos establecidos en las normas para el control de 
efluentes del MARNR (1995), publicadas en Gaceta 
Oficial No 5.021, exceptuando los coliformes. También 
encontró que los tiempos de retención hidráulicos en las 
lagunas resultaron menores que los recomendados por 
Metcalf & Eddy (1991). La eficiencia global de la planta 
fue aceptable según los datos señalados, aunque se observó 
que el reactor UASB 1 y la primera laguna presentaban una 
eficiencia baja. Debido a que en el agua residual cruda de 
la ciudad de Puerto la Cruz, Bravo encontró una DBO5,20 
baja (151,50 mg/L en promedio), el manto de lodos en los 
reactores UASB no se había formado en su totalidad, por 
lo que la eficiencia del proceso anaeróbico no era aún tan 
alta como se esperaba. 

González et al. (2006), realizaron un estudio donde se 
recomendó: elaborar un manual que incluyera un programa 
de muestreo para el control de calidad del proceso de 
tratamiento y realizar una evaluación detallada del 
progreso de tratamiento en las lagunas a fin de determinar 
las posibles mejoras que se pudieran aplicar al respecto y 
estudiar las alternativas para implementar un proceso de 
tratamiento adicional con el propósito de mejorar la calidad 
del efluente en cuanto a la concentración de coliformes 
y otros parámetros de importancia en el caso de querer 

Tabla 1. Características de sistema UASB-laguna del tratamiento biológico de la planta de tratamiento de aguas residuales El 
Maguey (a).

Unidad
No Tipo Área

superficial (m2)
Profundidad
efectiva (m)

Volumen
efectivo (m3)

1, 2, 3, 4 UASB 1.319,00 c/u 4,50 c/u 5.937,00 c/u

5 Laguna parcialmente aireada 37.949,00 2,00 77.069,00
                   (a) Las áreas y volúmenes fueron tomados de la referencia Dessau Soprin (2006).



113

Ghanem et al. 

allí se realizan. En este tránsito de responsabilidades, el 
mantenimiento y la operación de las unidades diseñadas 
para el tratamiento de estas aguas han sido relegadas y su 
importancia minimizada. 

Con el fin de observar los problemas existentes en cada 
uno de estos sistemas, los autores de esta investigación 
realizaron visitas técnicas al sitio de tratamiento junto 
con el personal de HIDROCARIBE, para elaborar 
una propuesta de mejoras que sirviera de base para el 
establecimiento de las acciones correctivas a esta situación 
no deseada. El propósito de este trabajo fue evaluar el 
funcionamiento de los procesos biológicos de la planta 
El Maguey y detectar los problemas existentes en cada 
uno de ellos, para recomendar las acciones que se deben 
llevar a cabo a fin de garantizar el buen funcionamiento de 
los mismos, operándolos de manera efectiva  y por ende, 
cumpliendo con las leyes ambientales existentes en nuestro 
país que regulan la descarga de efluentes líquidos a los 
cuerpos de agua, específicamente al medio marino-costero.

MATERIALES Y MÉTODOS

La caracterización del agua residual afluente y 
efluente del sistema UASB-Laguna parcialmente aireada 
implicó un programa de muestreo comprendido desde 
el 01/04/2013 al 11/06/2013. Los parámetros físicos, 
químicos y biológicos analizados fueron: temperatura 
(T), conductividad eléctrica (CE), sólidos suspendidos 
totales (SST), sólidos suspendidos volátiles (SSV), 
sólidos sedimentables (SS), pH, nitrógeno total (NT), 
ortofosfatos (PO4

+3), aceites y grasas (A y G), oxígeno 
disuelto (OD), demanda química de oxígeno (DQO), 
demanda bioquímica de oxígeno (DBO5,20) y organismos 
coliformes totales (CT). Los puntos de muestreo fueron 
ubicados según se observa en la Figura 3.

reutilizar el agua para riego de áreas verdes. 

Para resolver algunos de los problemas descritos 
anteriormente, la empresa canadiense Dessau Soprin 
(2006) realizó un estudio para el Ministerio del Ambiente 
y de los Recursos Naturales (MARN) en el cual se 
propuso la implementación de un sistema de aireación 
en la primera laguna de maduración. La construcción de 
ese sistema se cumplió en el año 2008. Después de los 
trabajos mencionados anteriormente, hasta el año 2012, 
no se había realizado una evaluación de la planta, por lo 
que aún persisten algunos de los problemas encontrados 
desde el inicio de sus operaciones.

Actualmente, la planta El Maguey carece de un 
laboratorio de control de calidad de los procesos de 
tratamiento, por lo que los análisis físico-químicos y 
bacteriológicos del agua se realizan en laboratorios 
privados, lo cual resulta costoso y en consecuencia, el 
programa de muestreo se realiza en forma esporádica. 
Esta situación no permite que se lleve a cabo un control 
del tratamiento biológico, por lo tanto, impide detectar 
problemas de operación que se puedan presentar, tomar 
medidas de control y ajuste de los mismos, y garantizar la 
producción de un efluente con las características exigidas 
por la normativa ambiental vigente, publicada en Gaceta 
Oficial No 5.021 (MARNR 1995). 

Adicionalmente, la planta carece de un programa 
adecuado de operación y mantenimiento que permita 
detectar cualquier falla en el funcionamiento de los 
procesos de tratamiento. La anterior aseveración se debe, 
en parte, a que la empresa operadora HIDROCARIBE 